



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月14日

上場会社名 株式会社レントラックス
コード番号 6045 URL <https://www.rentracks.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3878-4159

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	967	18.4	273	239.3	276	253.5	208	475.8
2024年3月期第1四半期	816	9.2	80	68.7	78	69.9	36	78.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 242百万円 (146.9%) 2024年3月期第1四半期 98百万円 (52.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	26.57	
2024年3月期第1四半期	4.61	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	9,500	3,167	33.3
2024年3月期	9,277	3,097	33.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,166百万円 2024年3月期 3,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		22.00	22.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00		23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2024年8月14日付で「配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」を開示しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,611	1.4	385	18.7	377	18.5	196	19.9	25.04
通期	3,459	5.0	885	35.5	865	33.4	467	37.6	59.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	7,975,800 株	2024年3月期	7,975,800 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	119,668 株	2024年3月期	119,668 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	7,856,132 株	2024年3月期1Q	7,856,132 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日から2024年6月30日)におけるわが国の経済は、企業収益や個人の所得環境の緩やかな改善により、景気の回復傾向が続くことが期待されますが、ウクライナ・中東情勢を契機とした資源・原材料価格の上昇や円安による物価上昇は依然課題として残り、先行きが不透明な状況が続くものと思われます。

このような経済状況のもと、株式会社電通グループの「2023年日本の広告費」によれば、2023年の日本の総広告費は7兆3,167億円と、前年比103.0%と過去最高となりました。その中でも当社グループが属するインターネット広告市場においては、インターネット広告媒体費が2兆6,870億円(前年比108.3%)と継続して高い増加率を保っております。

当社グループでは、主力の成果報酬型広告サービス事業において、金融、自動車、エステクリニック、転職求人、士業、不動産関連など既存の各ジャンルにおける広告主様への注力を継続するとともに、物販等のその他新規分野の広告主様に対して営業の強化を図り、また広告掲載媒体運営者様に対して、より一層の連携強化に努めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高967,138千円(前年同四半期比118.4%)、営業利益273,683千円(同339.3%)、経常利益276,577千円(同353.5%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は208,759千円(同575.8%)となりました。

セグメント別の売上高は、成果報酬型広告サービス事業が529,088千円(前年同四半期比116.7%)、検索連動型広告代行業が12,684千円(同101.5%)、中古建設機械マーケットプレイス関連事業が306,791千円(同159.7%)、その他の事業が118,574千円(同74.7%)となっております。また、セグメント利益は、成果報酬型広告サービス事業が529,088千円(同116.7%)、検索連動型広告代行業が12,684千円(同101.5%)、中古建設機械マーケットプレイス関連事業が36,080千円(同105.6%)、その他の事業が73,874千円(同62.4%)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は9,500,871千円となり、前連結会計年度末と比較して222,945千円の増加となりました。これは、売掛金が263,562千円増加し、長期未収入金が49,572千円減少したことが主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は6,333,536千円となり、前連結会計年度末と比較して153,336千円の増加となりました。これは、買掛金が133,830千円増加したことが主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は3,167,335千円となり、前連結会計年度末と比較して69,608千円の増加となりました。これは、利益剰余金が35,924千円、その他有価証券評価差額金23,182千円増加したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月15日の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予測に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,818,100	4,842,882
売掛金	3,136,841	3,400,403
商品及び製品	267,317	239,471
原材料及び貯蔵品	1,191	1,224
前払費用	291,274	260,320
その他	206,931	161,247
貸倒引当金	△137,730	△135,769
流動資産合計	8,583,926	8,769,779
固定資産		
有形固定資産	55,201	57,204
無形固定資産		
その他	11,083	10,879
無形固定資産合計	11,083	10,879
投資その他の資産		
投資有価証券	573,718	610,974
関係会社株式	10,000	10,000
長期未収入金	186,049	136,477
繰延税金資産	7,939	5,887
その他	33,190	33,446
貸倒引当金	△183,184	△133,777
投資その他の資産合計	627,714	663,008
固定資産合計	694,000	731,092
資産合計	9,277,926	9,500,871
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,957,822	2,091,652
短期借入金	3,557,984	3,555,968
未払法人税等	6,266	109,580
賞与引当金	42,570	26,385
その他	398,555	315,288
流動負債合計	5,963,198	6,098,875
固定負債		
長期借入金	209,390	203,612
繰延税金負債	6,136	29,175
退職給付に係る負債	1,474	1,873
固定負債合計	217,001	234,661
負債合計	6,180,199	6,333,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	440,096	440,096
資本剰余金	346,096	346,096
利益剰余金	2,186,311	2,222,236
自己株式	△66,759	△66,759
株主資本合計	2,905,743	2,941,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	185,170	208,353
為替換算調整勘定	6,452	16,953
その他の包括利益累計額合計	191,623	225,307
新株予約権	360	360
非支配株主持分	0	0
純資産合計	3,097,727	3,167,335
負債純資産合計	9,277,926	9,500,871

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	816,843	967,138
売上原価	198,341	315,410
売上総利益	618,501	651,727
販売費及び一般管理費	537,846	378,044
営業利益	80,655	273,683
営業外収益		
受取利息	57	999
為替差益	932	1,940
仕入割引	497	288
還付加算金	107	—
償却債権取立益	—	6,109
その他	120	141
営業外収益合計	1,714	9,479
営業外費用		
支払利息	3,123	5,207
投資事業組合運用損	1,000	1,159
その他	0	219
営業外費用合計	4,123	6,586
経常利益	78,246	276,577
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	48,129
特別利益合計	—	48,129
特別損失		
貸倒引当金繰入額	19,313	—
特別損失合計	19,313	—
税金等調整前四半期純利益	58,933	324,706
法人税等	22,680	115,946
四半期純利益	36,253	208,759
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,253	208,759

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	36,253	208,759
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26,622	23,182
為替換算調整勘定	35,315	10,500
その他の包括利益合計	61,938	33,683
四半期包括利益	98,191	242,443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,191	242,443
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	4,886千円	3,523千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	中古建設機械 マーケットプレ イス関連事業	計		
売上高						
日本	443,231	12,497	99,600	555,329	92,624	647,953
アジア	10,196	—	76,468	86,664	66,184	152,848
ヨーロッパ	—	—	16,041	16,041	—	16,041
顧客との契約 から生じる収益	453,428	12,497	192,109	658,035	158,808	816,843
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	453,428	12,497	192,109	658,035	158,808	816,843
計	453,428	12,497	192,109	658,035	158,808	816,843
セグメント利益	453,428	12,497	34,169	500,095	118,406	618,501

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	中古建設機械 マーケットプレ イス関連事業	計		
売上高						
日本	520,388	12,684	76,162	609,236	60,342	669,579
アジア	8,699	—	230,628	239,327	58,231	297,559
ヨーロッパ	—	—	—	—	—	—
顧客との契約 から生じる収益	529,088	12,684	306,791	848,563	118,574	967,138
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	529,088	12,684	306,791	848,563	118,574	967,138
計	529,088	12,684	306,791	848,563	118,574	967,138
セグメント利益	529,088	12,684	36,080	577,853	73,874	651,727

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。